
 

TECNÓLOGO EM   

 

 

 

MÓDULO I 

Disciplina E-mails 

Fundamentos de Matemática 
Melissa Campos Alves 

melissa.alves@ifmg.edu.br 

Informática Aplicada 
Bárbara Regina Pinto e Oliveira 

barbara.oliveira@ifmg.edu.br 

Introdução à Logística 

Joana Dark Pimentel  

joana.dark@ifmg.edu.br 

MÓDULO II 

Disciplina E-mails 

Ética e Cidadania 
Filipe Bravim Tito de Paula 

filipe.paula@ifmg.edu.br 

Fundamentos de Administração 
Paula Cristina de Moura Fernandes 

paula.moura@ifmg.edu.br.br 

Gestão de Compras e 

Armazenagem 
Flávio Viana Gomide 

flavio.gomide@ifmg.edu.br 

Turma 2021 - 1º Período 



TECNÓLOGO EM 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Gestão da Qualidade 
Daniel Bruno Fernandes Conrado 

daniel.conrado@ifmg.edu.br 

Gestão de Processos 
Luciana Emirena dos Santos Carneiro 

luciana.emirena@ifmg.edu.br 

Planejamento e Controle da 

Produção I 

Míriam Lúcia Barbosa 

miriam.barbosa@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Comportamento Organizacional 
Solange Auxiliadora Souza Carli 

solange.carli@ifmg.edu.br 

Economia 
Eliza Antonia de Queiroz 

eliza.queiroz@ifmg.edu.br 

Optativa - TICs 
Bárbara Regina Pinto e Oliveira 

barbara.oliveira@ifmg.edu.br 

Turma 2020 - 3º Período 



TECNÓLOGO EM 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Logística Aplicada ao 

Comércio Exterior 
Luciana Emirena dos Santos Carneiro 

luciana.emirena@ifmg.edu.br 

Logística Reversa 
Joana Dark Pimentel 

joana.dark@ifmg.edu.br 

Optativa - Direito do 

consumidor 

Ludmila Nogueira Murta 

ludmila.murta@ifmg.edu.br 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Engenharia Econômica 
Lucas Maia dos Santos 

lucas.maia@ifmg.edu.br 

Gestão de Projetos 
Míriam Lúcia Barbosa 

miriam.barbosa@ifmg.edu.br 

Simulação de Sistemas 

Logísticos 

Bárbara Regina Pinto e Oliveira 

barbara.oliveira@ifmg.edu.br 

Turma 2019 - 5º Período 



TECNÓLOGO EM 

MÓDULO I

Disciplina E-mails

Optativa - Tomada de Decisão 
Joana Dark Pimentel  

joana.dark@ifmg.edu.br 

Optativa - Tópicos Especiais 

em Economia 

Eliza Antonia de Queiroz 

eliza.queiroz@ifmg.edu.br 

MÓDULO II

Disciplina E-mails

Optativa - Tópicos 

Especiais 

Solange Auxiliadora Souza Carli 

solange.carli@ifmg.edu.br 

Turma Especial 


